— 1 —

鄂人社函〔2024〕60号

省人力资源和社会保障厅
关于做好 2024 年全省机关事业单位

工勤技能人员技术等级考核工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区人力资源和社会保障局，省直

各单位，中央在鄂有关单位：

为推动机关事业单位技能人才队伍建设，现就做好 2024

年全省机关事业单位工勤技能人员技术等级考核工作通知如

下：

一、考核对象范围和报考要求

（一）对象范围

截至 2024年 12 月 31日前，在职在岗尚未达到法定退休

年龄的机关（含参公单位）工勤技能人员、事业单位聘用在工

勤技能岗位的人员。

— 2 —

（二）报考要求

1．事业单位按规定进行岗位设置，并在 2023年完成岗位

聘用认定工作，相应等级工勤技能岗位仍有空缺的，在空岗数

额内报考。单位无相应岗位空缺，评聘矛盾突出，确需申报的，

按照“退二晋一”报考，人员退出计算 2023年、2024年数额。

2．机关（参公单位）工勤人员结构比例参照所属事业单位

核定的工勤技能岗位结构比例控制。在结构比例内或按照“退

二晋一”报考。

3．中央在鄂有关单位可参照上述要求委托省工考办提供

考核服务。

二、考核等级及工种

考核等级为初级工、中级工、高级工、技师、高级技师。

考核工种如下：

（一）通用工种：62个，见附件 1。

（二）行业工种：省直相关行业主管部门所属单位经核准

特殊工种 42个，见附件 2。

三、报考条件

1．拥护中国共产党的领导，坚持党的基本路线，认真履行

岗位职责，努力完成本职工作任务，遵纪守法，作风正派，具

有良好的职业道德和社会公德。

2．符合各等级资格条件（见附件 3）。

（1）复员退伍军人或因工作调动需参加考核的人员，试用

— 3 —

期满经所在单位按相关政策定岗定级后，按确定的技术等级需

在两年内取得所聘岗位《湖北省机关事业单位工勤技能人员技

术等级合格证书》。复员退伍军人在部队的军龄，可以计算为从

事本等级本工种的工作年限。

（2）2022年和 2023年高级技师综合成绩合格的人员可参

加本年度高级技师评审。

（3）取得现技术等级年限和工作年限计算至 2024 年 12

月 31日。

四、直接认定条件

具备下列条件之一的，可直接认定为技师、高级技师：

（一）近三年参加纳入省、部级人社部门年度竞赛计划内

的各类职业技能竞赛，成绩优异且获得省级及以上“技术能手”

称号的，直接认定为技师技术等级资格，已具有技师技术等级

资格的可认定为高级技师技术等级资格。

（二）近三年在各类技术攻关、技术革新、技术发明中表

现突出，取得省部级及以上成果证书的工勤技能人员，直接认

定为技师技术等级资格，已具备技师技术等级资格的认定为高

级技师技术等级资格。

（三）近三年获得省级及以上劳模称号，并保持荣誉的工

勤技能人员，直接认定为技师技术等级资格，已具备技师技术

等级资格的认定为高级技师技术等级资格。

五、报名程序及资格审查

— 4 —

（一）报名程序

全省机关事业单位工勤技能人员技术等级考核统一实行

网上报名、单位（纸质）确认和缴费。

所有报考人员应在规定的报名时间内，登录湖北省人事考

试网（网址：https://rst.hubei.gov.cn/hbrsksw/），填写报考信息（省

直单位报考人员网上填报考区时应选择“湖北省省直”，市州报

考人员网上填报考区时应选择所报考的市区县），上传近期电子

彩色登记照（jpg格式，照片大小不超过 20Kb，五官轮廓清晰，

占满图片框）。

在网上提交报名信息后，下载打印《湖北省机关事业单位

工勤技能人员技术等级考核审批表》（以下简称考核审批表），

经所在单位和上级人事主管部门审核盖章后统一填写《湖北省

机关事业单位工勤技能人员技术等级考核申报汇总表》（附件

5），盖章后送各市州工考机构审核，审核通过后方可缴费。《考

核审批表》原件交所在单位人事部门统一留存。

经各级工考机构进行网上确认通过后，考生在网上进行缴

费，在规定的时间内审核不通过（即未经所在单位及上级人事

主管部门审核盖章、考生诚信承诺书未确认）或未进行缴费确

认的考生不能参加本年度考核。

（二）资格审核

报名资格审核由报考人员所在单位及其上级主管部门负

责。所在单位人事管理部门及其上级主管部门根据本单位工勤

— 5 —

技能人员岗位设置情况（省直事业单位需在省事业单位人事管

理信息系统中打印《湖北省事业单位工人技术等级考核岗位核

定表》），负责对考生出生年月、工作年限、文化程度、现岗位

等级、年度考核结果、奖惩情况等基本信息依照报考条件进行

审核，对不符合报考条件的考生所在单位及其上级主管部门不

得盖章同意。

对于符合直接认定技师或高级技师的人员，由本人提出书

面申请，所在单位核实相关证明材料（原件）并进行公示（公

示期为 5个工作日）后，填报《湖北省机关事业单位工勤人员

直接认定技师、高级技师汇总表》（见附件 6）一式两份，本单

位主管部门初审盖章确认，送当地工考机构审核盖章后，报省

工考办进行复审；省属、中央在鄂单位由主管单位人事部门审

核盖章后，报省工考办复审。通过直接申报认定并获得相应技术

等级的人员，两年内不得再次申报（时间从合格批准时间起算），

已使用过的申报材料在下一等级申报认定时不得再次使用。

六、考核内容及方式

考核内容分为理论知识考试、专业操作技能考核。行业工

种考核工作按通用工种考核办法进行，全省统一部署、统一报

名、统一理论笔试；专业技能操作考核工作由省工考办委托相

关行业主管部门组织实施。

（一）理论知识考试。理论知识考试重点测试报考者的基

本素质和综合能力，全省统一大纲、统一命题、统一考试。理

— 6 —

论知识考试实行“人机对话”模式考核，考试时长 90分钟，考

试题型为客观题，考试结束当场公布成绩。各市州工考机构要

充分做好相关准备，严格落实考试管理工作责任制，认真按照

考务工作的有关规定和要求，研究制定本考区具体考试方案，

加强和充实人员配备，明确责任分工，严格组织管理，切实建

立起环环相扣的考试安全“责任链”，确保考试安全平稳顺利。

理论知识考试共分为两个级别，初、中、高级工为一个级

别，技师、高级技师为一个级别。

考生可提前登陆湖北省人事考试网→工人技术等级考核

→“湖北省机关事业单位工人技术等级考试人机对话模拟训练

区”进行模拟练习，熟悉考试作答界面。

（二）专业操作技能考核。按照《湖北省机关事业单位工

人技术等级考核工作实施细则》（鄂人考函〔2011〕13号）要

求，由省工考办和各地工考管理部门负责组织实施。

技能考核注重实际岗位技能的测试、评价。可采取设备操

作、“人机对话”或专家面试等多种方式测试专业知识和技能。

其中电工、工程地质钻探工、计算机系统操作工、话务员、挂

号员、护理员、印刷工、保育员、场地工、行政后勤管理员今

年采用“人机对话”方式作答，考试时长 60分钟，考试题型为

客观题，分值 100分；其他工种由省工考办和各地工考管理部

门根据工种要求制定考核方式。

省直考区其他通用工种专业技能操作考核工作由省工考

— 7 —

办委托省直相关考核点统一组织实施，行业工种专业技能操作

考核工作由相关行业部门组织实施。市州考区其他工种专业操

作技能考核工作由当地工考管理部门负责组织实施。

（三）高级技师评审。报考高级技师等级考核的工勤技能

人员，综合成绩合格后，按要求报送相关评审材料参加评审，

综合成绩三年内有效。

（四）考核结果确认。报考技师及以下等级人员综合成绩

合格即为综合考核合格；报考高级技师等级人员，综合成绩合

格并通过评审，经省人事综合管理部门审核确定后，即为综合

考核合格。

综合成绩满分为 100分。由理论知识考试和专业操作技能

考核构成，初、中、高级工的分值比重为：理论知识考试占 40%、

专业操作技能考核考核占 60%；技师、高级技师的分值比重为：

理论知识考试与专业操作技能考核各占 50%。

六、考核的组织实施

（一）网上报名时间

2024年 5月 20日 9∶00－5月 27日 17∶00。

（二）资格审查时间

2024年 5月 20日 9∶00－5月 28日 17∶00。

（三）缴费确认时间

2024年 5月 29日 9∶00－5月 31日 24∶00。

（四）理论知识考试准考证下载时间

— 8 —

2024年 6月 18日 9∶00－6月 22日 9∶30。

（五）计算机化考试模拟练习网站开放时间

2024年 6月 3日－6月 21日。

（六）理论知识考试时间及科目

考试时间：2024年 6月 22日 9∶00－10∶30

考试科目：《湖北省机关事业单位工勤技能人员基本素质和

综合能力测试》，考试采取“人机对话”开卷形式，不指定教材，

测试内容见考试大纲。

（七）专业操作技能考核

1．电工、工程地质钻探工、计算机系统操作工、话务员、

挂号员、护理员、印刷工、保育员、场地工、行政后勤管理员

工种考试时间：2024年 6月 22日 10∶30－11∶30，与理论知

识考试两科联考。

2．省直考生（含行业工种）专业操作技能考核安排，10

月底以前在湖北省人事考试网公布。

3．市州考生专业操作技能考核安排由各市州工考管理部

门公布。

4．2024年 11月底以前，完成专业操作技能考核工作。

（八）成绩公示。省直考区和全省技师及以上考生综合成

绩将于 2024年 12月底以前在湖北省人事考试网上公示；市州

考区等级工综合成绩详询当地工考管理部门。技师、高级技师

实行综合成绩合格线控制，并在成绩公示中予以明确。低于合

— 9 —

格线的考生不能进入下一环节。

（九）证书及合格人员通知办理。公示结束后开始办理证

书及合格人员通知。

1．证书办理。（1）现场办理。省直考区考生持本人身份证

和笔试准考证到湖北省人力资源和社会保障综合服务楼（武昌

区东湖西路特一号）二楼服务大厅办证窗口领取合格证书。（2）

网上办理。登录湖北政务服务网，按要求填报相关信息后可在

线办理邮寄。（3）市州考区考生合格证书由各市州工考管理部

门负责办理。

2．合格人员通知办理。各单位人事部门指定人员携单位介

绍信及考核合格考生考核审批表到当地人事考试机构领取合格

人员通知，办理考核审批表。

七、合格人员信息管理

各级工考机构负责管理本级年度合格人员信息库，并将合格人

员通知及合格人员信息库逐级上报省工考办，由其汇总后报省人事

综合管理部门 。

附件：1．湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级考核

通用工种一览表

2．湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级考核

行业工种一览表

3．湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级考核

— 10 —

申报条件一览表

4．湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级考

核审批表》（样表）

5．湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级考

核申报汇总表

6．湖北省机关事业单位工勤人员直接认定技师、高

级技师汇总表

7．湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级考

核理论知识考试大纲

8．人机对话考试考场软硬件要求

湖北省人力资源和社会保障厅

2024年 5月 17日

（此件主动公开）

（联系单位：省人事考试院）

— 11 —

附件 1

湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级考核通用工种一览表

工种代码 工种 岗位等级 适用范围

交通行业

01 汽车驾驶员（维修工） 初级工、中级工、高级工、技师 从事汽车驾驶、维修的人员

02 公路养护工 初级工、中级工、高级工、技师 从事公路养护工作的人员

03 船舶驾驶工 初级工、中级工、高级工、技师 从事内河船舶驾驶工作的人员

04 船舶轮机工 初级工、中级工、高级工、技师 从事内河船舶轮机工作的人员

05 船舶航标工 初级工、中级工、高级工、技师 从事内河航标工作的人员

06 交通收费员 初级工、中级工、高级工 从事公路收费工作的人员

建设行业

07 管道工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师从事管道安装、检测、维修的人员

08 垃圾综合利用工 初级工、中级工、高级工 在环卫部门从事专业垃圾处理、利用的人员

09 油漆工 初级工、中级工、高级工、技师 从事市政、房管、土建单位的人员

10 瓦工 初级工、中级工、高级工、技师 从事土建工程的人员

11 木工 初级工、中级工、高级工、技师
从事市政、房管、土木建设、木家具制作与维修
的人员

— 12 —

工种代码 工种 岗位等级 适用范围

12 描（晒）图工 初级工、中级工、高级工、技师 从事描（晒）图的人员

机械行业

13 钳工 初级工、中级工、高级工、技师
从事零件制作、划线、科研、装配；立钻、摇臂
钻、台钻等专用设备的操作、保养的人员

14 车工 初级工、中级工、高级工、技师 从事各种车床的操作、调整、保养的人员

15 热加工 初级工、中级工、高级工、技师 从事热加工工作的人员

16 电焊工 初级工、中级工、高级工、技师 从事各种焊接、切割、焊补、局部加热的人员

17 电工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师从事电工工作的人员

国土资源行业

18 工程地质钻探工 初级工、中级工、高级工、技师 从事工程地质钻探的人员

19 地质工 初级工、中级工、高级工、技师 从事岩土工程地质勘察的人员

20 物探工 初级工、中级工、高级工、技师
从事磁法、重力法、电法、地震法、核物探法、
地下物探等方法野外施工及室内的的一般计绘
的人员

21 土地管理工 初级工、中级工、高级工、技师 从事土地管理的人员

电子行业

22 计算机系统操作工 初级工、中级工、高级工、技师 从事计算机系统操作、控制和管理的人员

23 电子仪表修理工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师
在教学、科研、医疗、环保监测、交通、水利、
农业、广播电视等领域或系统从事电子仪器、仪
表检定、维护、修理的人员

— 13 —

工种代码 工种 岗位等级 适用范围

24 话务员 初级工、中级工、高级工、技师 从事话务、机务、线务的人员

25 通讯专业（机、线务员） 初级工、中级工、高级工、技师 从事有线、无线通信的人员

水利水电行业

26 水利工程施工工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师从事水利工程施工的操作人员

27 水利工程管理工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师从事水利工程管理的操作人员

28 泵站运行及维修工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师
从事各类排灌泵站；水工建筑的各种闸门、过坝
升降设备的人员

29 水文勘测工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师
从事各种水体、水域上的水文勘测、水质监测的
人员

技术监督行业

30 司炉工 初级工、中级工、高级工、技师 从事锅炉运行的人员

31 计量检定工 初级工、中级工、高级工、技师 从事计量检定工作的人员

32 性能检验工 初级工、中级工、高级工、技师 从事性能检验的人员

测绘行业

33 测量测绘工 初级工、中级工、高级工、技师
从事地形测量、航测外业测量、土木工程测量、
交通工程测量、矿山工程测量、水利工程测量的
人员

34 地图制图工 初级工、中级工、高级工、技师 从事普通地图、专题地图的编制与清绘的人员

— 14 —

工种代码 工种 岗位等级 适用范围

环保行业

35 大气环境监测工 初级工、中级工、高级工、技师
从事大气环境质量监测、污染源监测、汽车尾气
监测的人员

36 水环境监测工 初级工、中级工、高级工、技师 从事水环境质量监测、污染源监测的人员

农林行业

37 园林绿化工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师从事树木、花卉、地被植物的栽培与管理的人员

38 营造林工 初级工、中级工、高级工、技师

从事苗圃、种子园、母树林、采穗圃、林木种子库、
采育场苗圃；集体林场、国营林场、森林经营所、
林业站；科研院所、试（实）验林场；森林防疫站、
森林公园、自然保护区的人员

39 果树工 初级工、中级工、高级工、技师 从事各类果树等生产活动的人员

40 农艺工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师从事粮、棉、油料、麻作物等工作的人员

41 蚕桑工 初级工、中级工、高级工、技师 在蚕桑场、桑苗圃和蚕种场工作的人员

42 农机修理工（农机驾驶员）初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

从事内燃机、拖拉机、农用运输车、联合收割机、
农副产品加工等农业机械的修理；农牧副渔及农
业工程作业各类拖拉机（联合收获机）机组的驾
驶的人员

43 家畜（禽）饲养工 初级工、中级工、高级工、技师 从事各种家畜、禽的饲养管理的人员

44 水产养殖工 初级工、中级工、高级工、技师
从事各种淡水鱼类苗种繁育、成鱼饲养、鱼病防
治和捕捞作业的人员

— 15 —

工种代码 工种 岗位等级 适用范围

贸易行业

45 中式烹调（中式面点）工初级工、中级工、高级工、技师、高级技师从事烹饪及面点工作的人员

46 餐厅服务员 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师从事厅、堂服务专业的人员

47 客房服务员 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师从事客房服务专业的人员

卫生行业

48 医疗器械维修工 初级工、中级工、高级工、技师
从事医疗器械安装、保养、调试、维修以及设备
报废鉴定工作的人员

49 药剂员 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师各卫生、医疗机构中从事药剂工作的人员

50 挂号员 初级工、中级工、高级工
各卫生、医疗机构中从事分诊挂号收费工作的人
员

51 护理员 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师各卫生、医疗机构中从事护理工作的人员

新闻出版行业

52 图书保管发行员 初级工、中级工、高级工、技师 从事图书的收、发、保管、销售的人员

53 印刷工 初级工、中级工、高级工、技师 从事印刷工作的人员

54 校对工 初级工、中级工、高级工 从事校对工作的人员

— 16 —

工种代码 工种 岗位等级 适用范围

广播电视行业

55 天线工 初级工、中级工、高级工、技师 发射台负责天线设施维护管理的人员

56 摄影（像）机械员 初级工、中级工、高级工、技师
各种摄影或各种摄像及各种形式电影摄影或电
视摄像设备的维护、管理的人员

教育行业

57 保育员 初级工、中级工、高级工、技师 在托儿所、幼儿园工作的人员

58 实验工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师
在教学、科研单位从事实验室日常管理工作的人
员

体育行业

59 场地工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师在各专业体育场（馆）工作的人员

民政行业

60 尸体整容工 初级工、中级工、高级工、技师 从事殡葬行业尸体整容、整形的人员

61 尸体火化工 初级工、中级工、高级工、技师 从事殡葬行业尸体火化的人员

其他

62 行政后勤管理员 初级工、中级工、高级工、技师
从事物质设备管理、基本建设管理、生活服务管
理的人员（门卫、收发、勤杂、收费、零售等不
列入范围）

— 17 —

附件 2

湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级考核行业工种一览表

工种代码 工种 岗位等级 备注

国防科技工业行业

01 无线电装接工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

02 电池装配工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

03 无机试剂工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

04 数控车工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

05 光学装校工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

06 光学抛光工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

07 检验工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师
含光学、机加、电气零部件、量具维修、
量具检查、机械产品、无线电成品等检验

08 检定工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师 含电子仪表、量具

09 钣金工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

10 光学磨工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师 含磨工、粗磨

— 18 —

工种代码 工种 岗位等级 备注

11 铣工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

12 机修钳工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

13 装配钳工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

14 真空镀膜工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

15 制冷设备维修工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师

16 试验工 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师 含例行试验

17 光学擦玻璃工 初级工、中级工、高级工、技师

18 镗工 初级工、中级工、高级工、技师

19 维修电工 初级工、中级工、高级工

20 装配电工 初级工、中级工、高级工

21 下料工 初级工、中级工、高级工

长江交通运输行业

22 船舶水手 初级工、中级工、高级工、技师

23 船舶机工 初级工、中级工、高级工、技师

24 船舶电工 初级工、中级工、高级工、技师

— 19 —

工种代码 工种 岗位等级 备注

25 内河航标工 初级工、中级工、高级工、技师

26 航道测量工 初级工、中级工、高级工、技师

27 航标灯器修理工 初级工、中级工、高级工、技师

28 内河潜水员 初级工、中级工、高级工、技师

民政康复辅具行业

29 假肢装配工 初级工、中级工、高级工、技师 从事假肢装配制作的人员

30 矫形器装配工 初级工、中级工、高级工、技师 从事矫形器装配制作的人员

粮食和物资储备垂直管理行业

31 保管员 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师
从事物资日常保管保养及维护、进出库物
资验收、仓库货场管理的人员

32 计量员 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师
从事计量检定、现场计量管理、计量资料
信息管理等工作的人员

33 化验员 初级工、中级工、高级工、技师、高级技师
从事油料进出库、储存保管期间油料质量
检验的人员

34 交接员（接运员） 初级工、中级工、高级工、技师
从事与铁路部门接洽接车事宜、铁路扳道、
及时对专用线停留车辆采取（或撤除）防
溜工作的人员

35 叉车司机 初级工、中级工、高级工、技师 从事叉车操作与维护的人员

— 20 —

工种代码 工种 岗位等级 备注

36 装卸车司机 初级工、中级工、高级工、技师
从事龙门吊、桁吊等机械操作和日常维护
保养的人员

37 起重工 初级工、中级工、高级工、技师
从事准备吊具、捆绑挂钩、摘钩卸载等，
多数情况负责地面指挥的人员

38 安防系统值班员 初级工、中级工、高级工、技师 从事安防监控系统值班的人员

39 设备维修工 初级工、中级工、高级工、技师 从事设备设施日常维护保养的人员

40 趸船值班员 初级工、中级工、高级工、技师 从事趸船值班和趸船操作与维护的人员

41 输油工 初级工、中级工、高级工、技师
从事油料进出库鹤管、阀门操作，设备设
施维护保养等工作的人员

42 司泵工 初级工、中级工、高级工、技师
从事油料进出库、倒罐等输转工作油泵操
作及设备维护保养的人员

— 21 —

附件 3

湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级
考核申报条件一览表

（2023年试行）

序号 考核等级 报考条件

1 初级工

报考初级工等级人员必须满足下列条件之一：

1、高中（职业高中、中专）学校毕业，试用期满，并从事本工种工

作五年，年度考核为“称职（合格）”及以上；

2、大学专科（高等职业专科）学校毕业，试用期满，并从事本工种

工作满一年，年度考核为“称职（合格）”及以上；

3、大学本科及以上学历毕业，试用期满。

2 中级工

报考中级工等级人员必须满足下列条件之一：

1、高中（职业高中、中专）学校毕业，取得本工种初级工等级资格，

在初级工岗位工作满五年，且年度考核为“称职（合格）”及以上；

2、大学专科（高等职业专科）学校毕业，取得本工种初级工等级资

格，在初级工岗位工作满四年，且年度考核为“称职（合格）”及以上；

3、大学本科及以上学历毕业，取得本工种初级工等级资格，在初级

工岗位工作满三年，且年度考核为“称职（合格）”及以上。

3 高级工

1、高中（职业高中、中专）学校毕业及以上学历，取得本工种中级

工等级资格，并在中级工岗位工作满五年，且年度考核为“称职（合格）”

及以上，可以报考高级工技术等级；

2、大学专科（高等职业专科）学校毕业，取得本工种中级工等级资

格，在中级工岗位工作满四年，且年度考核为“称职（合格）”及以上；

3、大学本科及以上学历毕业，取得本工种中级工等级资格，在中级

工岗位工作满三年，且年度考核为“称职（合格）”及以上。

4 技师

高中（职业高中、中专）学校毕业及以上学历，取得本工种高级工技

术等级，在高级工岗位工作满三年，且年度考核为“称职（合格）”及以

上，可以报考本工种技师等级。

5 高级技师

报考高级技师等级人员应同时满足下列条件：

1、取得本工种技师等级资格，在本工种技师岗位从事本工种工作满

五年，且工作期间各个年度考核为“称职（合格）”等次及以上；

2、具有丰富的实践工作经验，能够解决本工种（专业）的关键性技

术、工艺方面的难题、并取得显著效益；

3、具体培训技师水平的理论知识和实际能力。

— 22 —

附件 4

湖北省机关事业单位工勤技能人员
技术等级考核审批表
（样表，报名平台自动生成）

条形码 报名序号

姓名
身份

证号

照

片

文化

程度

工作

年限

本工种

工作年限

工种 性别
出生

年月

原技术

等级

取得原

等级时间

现申报

等级

工作单位

学

习

培

训

经

历

起止年月 培训单位

工

作

经

历

起止年月 工作单位

— 23 —

自

我

鉴

定

是否破

格申报
是 否

获得

荣誉

时间

及情况

（若无破格则此栏不填写）

单位

人事

部门

考核

意见

（公章）

年月日

主管

单位

人事

部门

意见

（公章）

年月日

地方

工考

管理

部门

意见

（公章）

年月日

审

批

机

关

意

见

（公章）

年月日

湖北省人力资源和社会保障厅制

— 24 —

附件 5

湖北省机关事业单位工勤技能人员技术等级考核申报汇总表
填报单位：（盖章） 填报时间：

序
号 姓 名 工作单位 身份证号码 申报人

联系方式
现技术
工种

现技术
等级

工种
代码

申报技
术工种

申报技
术等级

工作
年限 备注

注：此表由工勤人员所在单位工考工作主管人员填报，一式两份。

审核：（盖章） 初审：（盖章） 联系人及电话：

— 25 —

附件 6

湖北省机关事业单位工勤人员直接认定技师、高级技师汇总表
填报单位：（盖章） 填报时间：

序
号 姓 名 工作单位 身份证号码

申报人
联系方式

学历
学位

现技术
工种

现技
术等
级

取得现
技术等
级时间

申报
工种
代码

申报
技术
工种

申报
技术
等级

取得证书时
间及名称 备注

注：此表由工勤人员所在单位工考工作主管人员填报，一式两份。

审核：（盖章） 初审：（盖章） 联系人及电话：

— 26 —

附件 7

第一章 总 则

第一条 按照干部人事制度改革的总体部署，根据国家机

关和事业单位工勤技能人员基本素质和综合能力的要求，为进

一步改革规范我省机关事业单位工勤技能人员技术等级理论知

识考试工作，推进考试工作逐步科学化、规范化和制度化，结

合近年来我省机关事业单位工勤岗位的工作实际，制定本考试

大纲。

第二条 本考试大纲是全省机关事业单位工勤技能人员技

术等级理论知识考试的基本依据。

第三条 机关事业单位工勤技能人员技术等级理论知识考

试科目为《湖北省机关事业单位工勤技能人员基本素质和综合

能力测试》，考试方式为笔试，内容侧重能力素质导向，重点测

试报考者的基本素质和综合能力。

第四条 机关事业单位工勤技能人员技术等级理论知识考

试工作，由省人力资源和社会保障厅主管，由湖北省机关事业单

位工人技术等级考核办公室和湖北省人事考试院负责组织实施。

— 27 —

第二章 考试方式及基本规范

第五条 报考等级工的考生，理论知识考试科目为《基本

素质和综合能力测试A》；报考技师和高级技师的考生，理论考

试科目为《基本素质和综合能力测试B》。

第六条 A、B卷内容不同，难度区分，其中B卷的理论难

度高于A卷。考试方式为开卷考试，题型侧重客观题。试卷满

分为100分，考试时间为150分钟。

第三章 测评要素及主要内容

第七条 理论知识考试包括基本素质要素和综合能力要素

的测试。

基本素质的测评要素包括：职业道德素养、法律法纪素养、

财经知识素养、服务理念素养、行为规范素养等。

综合能力的测评要素包括：依法办事能力、诚信服务能力、

人际沟通能力、阅读理解能力和文字表达能力等。

第八条 机关事业单位工勤技能人员技术等级理论知识考

试范围涉及基本的政治、经济、法律、管理、社会、科技和历

史人文等理论知识，以及机关事业单位工勤技能人员必备的基

本常识和基本技能。主要内容如下：

（一）基本政治理论：马列主义、毛泽东思想、邓小平理

论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特

— 28 —

色社会主义思想、党的二十大精神、中国特色社会主义理论、

党和国家新时代的方针政策以及时事政治等。

（二）基本经济知识：经济学基础理论、社会主义市场经

济基础知识以及财务管理的基础知识。

（三）基本管理知识：管理学原理、应急管理、机关事务

管理常识。

（四）基本社会学知识：社会、家庭、社区、社会问题、

社会管理等基础知识。

（五）基本法律知识：法律基础理论和常用法律、法规知识。

（六）基本科技知识：基本科技常识、计算机与信息技术

基本知识等。

（七）基本历史文化知识：历史、地理、文化及省情等基

本常识。

（八）基本公文写作知识：一般公文格式、规范及基础写作。

（九）基本礼仪知识：基本礼仪常识，人际沟通常识与技

巧等。

（十）基本职业素养和职业道德：职业、职业设计、职业

道德等基本知识。

第四章 附 则

第九条 本考试大纲由湖北省机关事业单位工人技术等级

考核办公室和湖北省人事考试院发布并负责解释。

— 29 —

附件 8

一、考点考场环境检查

（一）考点必须具备良好的考试环境，考点交通要求便利。

考点周边环境要相对安静，同时便于考生疏散等应急情况的

处理。

（二）考点内的考场应当相对集中，考试用的服务器要严

格按照要求配置，考试用的计算机（考点服务器、监考服务器、

考试机）数量和硬件配置应符合计算机化考试要求。为保证考

试的正常进行，考点应预留至少 5%的备用考试机以备应急。

（三）每个考点应设置考务办公室，作为考试期间处理考

试事务的场所。

（四）考场应安全、安静、光线充足并配有电源稳压器、

不间断电源等。

二、考场设备配置及网络环境要求

（一）考点服务器

序号 配置名称
配置要求

建议配置 最低配置

1 CPU 主频 2.4GHz及以上。 主频 2.0GHz。

2 内存 4GB及以上。 2GB及以上。

3 硬盘 50G空闲。 50G空闲。

4 网卡 100M。 100M。

— 30 —

序号 配置名称
配置要求

建议配置 最低配置

5 操作系统 Windows7 SP1。
Windows7 SP1、Windows8、Windows
2003以上。

6 系统环境

1. 保持无毒环境；
2. 考前关闭防火墙或者在防火墙
阻止时选择允许通过；
3. 开启杀毒软件，将考试程序添加
到白名单；
4. 关闭软硬件还原设备，关闭系统
维护计划（如：自动关机、重启和
升级等）。

1. 保持无毒环境；
2. 考前关闭防火墙或者在防火墙阻
止时选择允许通过；
3. 开启杀毒软件，将考试程序添加到
白名单；
4. 关闭软硬件还原设备，关闭系统维
护计划（如：自动关机、重启和升级
等）。

7 网络要求
1. 考点机的 IP地址要固定；
2. 与监考机网络连接通畅。

1. 考点机的 IP地址要固定；
2. 与监考机网络连接通畅。

8 光驱要求 DVD光驱。 DVD光驱。

9 USB口 至少 2个可用。 至少 2个可用。

10 交换机 1000M，备用一台。 1000M。

11 UPS电源 配备一台。 配备一台。

（二） 监考服务器

 管理 100台以下考试机配置要求

序号 配置名称
配置要求

建议配置 最低配置

1 CPU 主频 2.4GHz及以上。 主频 2.0GHz。

2 内存 4GB及以上。 2GB及以上。

3 硬盘 10G空闲。 10G空闲。

4 网卡 100M双工网卡。 100M。

5 操作系统 Windows7 SP1。
Windows7 SP1、Windows8、Windows
2003以上。

6 系统环境

1. 保持无毒环境；
2. 考前关闭防火墙或者在防火墙
阻止时选择允许通过；
3. 开启杀毒软件，将考试程序添加
到白名单；
4. 关闭软硬件还原设备，关闭系统
维护计划（如：自动关机、重启和
升级等）。

1. 保持无毒环境；
2. 考前关闭防火墙或者在防火墙阻
止时选择允许通过；
3. 开启杀毒软件，将考试程序添加到
白名单；
4. 关闭软硬件还原设备，关闭系统维
护计划（如：自动关机、重启和升级
等）。

— 31 —

序号 配置名称
配置要求

建议配置 最低配置

7 网络要求
1. 监考机的 IP地址要固定；

2. 与考试机 IP在同一个网段内。

1. 监考机的 IP地址要固定；

2. 与考试机 IP在同一个网段内。

8 光驱要求 DVD光驱。 DVD光驱。

9 USB口 至少 2个可用。 至少 2个可用。

10 交换机 1000M，备用一台。 1000M。

11 UPS电源 配备一台。 配备一台。

 管理 100台以上考试机配置要求

序号 配置名称
配置要求

建议配置 最低配置

1 CPU 主频 2.4GHz及以上，双核及以上。 主频 2.4GHz及以上。

2 内存 8GB及以上。 4GB及以上。

3 硬盘 20G空闲，7200转或固态硬盘。 20G空闲，7200转。

4 网卡 1000M双工网卡。 100M双工网卡。

5 操作系统 Windows7 SP1 64位。
Windows7 SP1、Windows8、Windows
2003以上。

6 系统环境

1. 保持无毒环境；
2. 考前关闭防火墙或者在防火墙
阻止时选择允许通过；
3. 开启杀毒软件，将考试程序添加
到白名单；
4. 关闭软硬件还原设备，关闭系统
维护计划（如：自动关机、重启和
升级等）。

1. 保持无毒环境；
2. 考前关闭防火墙或者在防火墙阻
止时选择允许通过；
3. 开启杀毒软件，将考试程序添加到
白名单；
4. 关闭软硬件还原设备，关闭系统维
护计划（如：自动关机、重启和升级
等）。

7 网络要求
1. 监考机的 IP地址要固定；
2. 与考试机 IP在同一个网段内。

1. 监考机的 IP地址要固定；
2. 与考试机 IP在同一个网段内。

8 光驱要求 DVD光驱。 DVD光驱。

9 USB口 至少 2个可用。 至少 2个可用。

10 交换机 1000M，备用一台。 1000M。

11 UPS电源 配备一台。 配备一台。

— 32 —

（三）考试机

序号 配置名称
配置要求

建议配置 最低配置

1 CPU 主频 2.4GHz及以上； 主频 2.0GHz及以上；

2 内存 空闲内存 1GB及以上。 空闲内存 512M及以上。

3 硬盘 2G空闲。 2G空闲。

4 网卡 100M双工网卡。 100M双工网卡。

5 操作系统 Windows7 SP1。
Windows7 SP1、Windows8、Windows
XP SP2。

6 系统环境

1. 保持无毒环境；
2. 考前关闭防火墙或者在防火墙
阻止时选择允许通过；
3. 开启杀毒软件，将考试程序添加
到白名单；
4. 关闭软硬件还原设备，关闭系统
维护计划（如：自动关机、重启和
升级等）。

1. 保持无毒环境；
2. 考前关闭防火墙或者在防火墙阻
止时选择允许通过；
3. 开启杀毒软件，将考试程序添加到
白名单；
4. 关闭软硬件还原设备，关闭系统维
护计划（如：自动关机、重启和升级
等）。

7 网络要求
1. 考试机的 IP地址要固定；
2. 与考试机 IP在同一个网段内。

1. 考试机的 IP地址要固定；
2. 与考试机 IP在同一个网段内。

8 USB口 至少 1个可用。 至少 1个可用。

9 还原卡 关闭还原卡 关闭还原卡

10 键盘 使用正常 使用正常

11 鼠标 使用正常 使用正常

12 显示器
1. 显示正常；
2. 分辨率：1024*768及以上。

1. 显示正常；
2. 分辨率：1024*768及以上。

备注：考试机除以上要求外，还须以考前环境检测通过为验收标准